
2019 年度 低炭素水素の利活用拡大に向けた自治体連絡会議 

 

日時：2019年 12月 18日 15:30～17:30 

場所：TKP大手町カンファレンスセンター 22G会議室 

【プログラム】 

 開会 

 環境省挨拶 

 参加自治体様のご紹介 

 

Session 1：環境省・経済産業省および各地域の水素利活用に向けた取組について 

 環境省の水素に関する取組 3p 

 経済産業省の水素に関する取組 17p 

 東京都における水素利活用に向けた取組 27p 

 大阪府・大阪市における水素利活用に向けた取組 37p 

 敦賀市における水素利活用に向けた取組 49p 

 北九州市における水素利活用に向けた取組 53p 

Session 2：水素利活用に向けた意見交換について 

 ワークショップ  

 総括 

 自治体連絡会議の今後の展開 63p 

 閉会 
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地球環境局 地球温暖化対策課  

地球温暖化対策事業室  
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経済産業省における 

水素利活用に向けた取組 

 

 

 

 

 

 

 

経済産業省 資源エネルギー庁 省エネルギー・

新エネルギー部 新エネルギーシステム課  

水素・燃料電池戦略室 
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東京都における 

水素利活用に向けた取組 

 

 

 

 

 

 

 

東京都 環境局地球環境エネルギー部  

次世代エネルギー推進課 

水素エネルギー推進担当  
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大阪府・大阪市における 

水素利活用に向けた取組 

 

 

 

 

 

大阪府 商工労働部 成長産業振興室  

産業創造課 新エネルギー産業グループ 

 

大阪市 環境局 環境施策部 環境施策課  

エネルギー政策室 

37



 

 

 

 

 

38



39



40



41



42



43



44



45



46



47



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

48



 

 

敦賀市における 

水素利活用に向けた取組 

 

 

 

 

 

 

 

 

敦賀市 企画政策部 ふるさと創生課  
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北九州市における 

水素利活用に向けた取組 

 

 

 

 

 

 

 

北九州市 環境局 環境国際経済部 

温暖化対策課 
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自治体連絡会議の今後の展開 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（事務局説明） 
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URL https://www.env.go.jp/seisaku/list/ondanka_saisei/lowcarbon-h2-sc/index.html
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